79 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro de 1971, têm tido muita dificuldade em
fixar-se como instituição peculiar, inobstante os muitos esforços dos vários
organismos internacionais de ampliar sua utilização como agentes de redução
da miséria, desemprego e pobreza (ONU, OIT, ACI, etc.).

É de se observar que somos no Brasil, 7.355 (sete mil,
trezentos e cinqüenta e cinco) cooperativas, congregando 5.762.000 (cinco

milhões, setecentos e sessenta e dois mil) de cooperados, gerando 182.000
empregos, representando 6% (seis por cento) do PIB.

Somente no ramo de saúde, as cooperativas médicas
atingem 11.000.000 (onze milhões) de usuários, atendidos por mais 100.000
(cem mil médicos); 3.000.000 (três milhões) de usuários de cooperativas
odontológicas, sendo estes atendimentos, uma desoneração da
responsabilidade do SUS sobre tais atendimentos.

Este conglomerado de cooperativas de saúde, faz fluir